SỞ GD&ĐT TỈNH LÂM ĐỒNG
TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
LƯƠNG THẾ VINH – THUẬN HẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số      /KH-THPT LTV.TH
Thuận Hạnh, ngày      tháng  01  năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình hoạt động trải nghiệm

chủ đề “Chào xuân Bính Ngọ 2026”

Thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026.
Trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động

trải nghiệm chủ đề “Chào xuân Bính Ngọ 2026”, cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón xuân bính ngọ 2026; Giáo dục giá trị văn

hóa truyền thống của Tết cổ truyền dân tộc cho học sinh nhà trường.
- Tạo sân chơi lành mạnh, giúp học sinh rèn luyện kỹ năng sống; phát huy tinh thần đoàn

kết, gắn bó trong toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.
2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động an toàn – tiết kiệm – hiệu quả – mang tính giáo dục cao.
- 100% Cán bộ, giáo viên, nhan viên và học sinh các lớp tham gia các hoạt động.
II. Thời gian, địa điểm
1. Thời gian: 01 buổi sáng, ngày 06/02/2026 (19/12 ÂL)
2. Địa điểm: Trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh.
III. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường
- Toàn thể học sinh các khối 10, khối 11 và khối 12

IV. Chương trình hoạt động
1. Văn nghệ chào mừng
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3. Báo cáo sơ kết và trao thưởng học kỳ I, năm học 2025-2026
4. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu “Văn hoá Tết cổ truyền dân tộc”
5. Tổ chức các trò chơi dân gian: Hái lộc ngày xuân và Tiếng trống hội xuân
7. Tổng kết, trao thưởng.
8. Kết thúc.

Ghi chú: có kịch bản chương trình và thể lệ các cuộc thi, trò chơi kèm theo
V. Tổ chức thực hiện
1. Ban giám hiệu
- Quán triệt nội dung kế hoạch, thể lệ các cuộc thi, trò chơi đến toàn thể Cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.
- Phân công nhiệm vụ, chỉ đạo tổ chức các hoạt động.
- Tổng kết, trao thưởng các hoạt động.
2. Đoàn thanh niên
- Phối hợp chuẩn bị, tổ chức các hoạt động trải nghiệm.
- Phụ trách điều hành các trò chơi, cuộc thi.

TRƯỜNG THPT LƯƠNG THẾ VINH
02

TRƯỜNG THPT LƯƠNG THẾ VINH
7

3. Giáo viên chủ nhiệm
- Quán triệt nội dung kế hoạch, thể lệ các cuộc thi, trò chơi đến học sinh lớp chủ

nhiệm.
- Phân công nhiệm vụ, chỉ đạo học sinh lớp chủ nhiệm chuẩn bị và tham gia các

hoạt động trải nghiệm nghiêm túc, đúng quy định.
4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên
- Tham gia nghiêm túc, đầy đủ các hoạt động trải nghiệm.
- Căn cứ nhiệm vụ được phân công để chuẩn bị và triển khai thực hiện nhiệm vụ

hiệu quả, chất lượng.
5. Học sinh các lớp tham gia nhiệt tình, trách nhiệm các hoạt động trải nghiệm

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm chủ đề “Chào xuân Bính Ngọ
2026” của Trường THPT Lương Thế Vinh – Thuận Hạnh, đề nghị Các tổ, bộ phận, Cán bộ, giáo
viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Hiệu trưởng (chỉ đạo);
- Phó Hiệu trưởng (chỉ đạo, thực hiện);
- Các tổ CM, tổ VP (thực hiện);
- CBGVNV (thực hiện);
- Học sinh (thực hiện);
- Web;
- Lưu VT.

KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Chiến

SỞ GD&ĐT TỈNH LÂM ĐỒNG
TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
LƯƠNG THẾ VINH – THUẬN HẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THỂ LỆ
Các cuộc thi, trò chơi trong chương trình hoạt động trải nghiệm

chủ đề “Chào xuân Bính Ngọ 2026”

1. Cuộc thi tìm hiểu “Văn hoá Tết cổ truyền dân tộc”
1.1. Đối tượng dự thi: Học sinh các khối lớp 10, 11 và 12
Nội dung dự thi: kiến thức liên quan đến văn hoá Tết cổ truyền dân tộc
1.2. Thể lệ:
- Mỗi lớp thành lập 01 đội thi gồm 03 học sinh.
- Cuộc thi tổ chức gồm 2 vòng thi:
+ Vòng 01: Chia thành 02 lượt thi: lượt thứ nhất gồm 07 đội, lượt thứ hai gồm 06 đội còn lại

(các đội thi mỗi lượt căn cứ vào kết quả bốc thăm); Các đội cùng lượt thi sẽ cùng trả lời 06 câu
hỏi của Ban tổ chức (ghi đáp án vào bảng và giơ bảng đáp án khi có hiệu lệnh của người dẫn
chương trình). Kết thúc vòng 01, ban tổ chức chọn 04 đội có thành tích cao nhất vào vòng 02.

+ Vòng thi 02: theo thứ tự bốc thăm các đội sẽ thực hiện xử lý tình huống ứng xử do Ban
giám khảo đặt ra cho mỗi đội; thời gian suy nghĩ, thảo luận trước khi trình bày nội dung ứng xử
của mỗi đội là 02 phút; sau thời gian suy nghĩ đội thi cử đại diện 01 học sinh trình bày; thời gian
trình bày của mỗi đội không quá 05 phút (cứ quá 30 giây trừ 01 điểm).

1.3. Tiêu chí chấm điểm: Nội dung (07 điểm) và phong cách trình bày (03 điểm).
1.4. Cơ cấu giải thưởng, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải Ba và 09 giải khuyến khích.
2. Trò chơi dân gian “Hái lộc ngày xuân”
2.1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và đại diện học sinh của tất cả các lớp.
2.2. Thể lệ:
- Ban tổ chức sẽ mời Cán bộ, giáo viên, nhân viên và đại diện học sinh của tất cả các lớp lên

hái phiếu lộc năm mới, trong phiếu lộc có nội dung câu hỏi, câu đố vui, yêu cầu nhỏ…mà người
hái lộc phải trả lời hoặc thực hiện yêu cầu; nếu trả lời đúng hoặc thực hiện yêu cầu đạt quy định
thì người hái lộc sẽ được bốc và nhận 01 bao lì xì (trong bao lì xì có tiền).

3. Trò chơi dân gian “Tiếng trống hội xuân”
3.1. Đối tượng tham gia: Học sinh các khối lớp 10, 11 và 12.
3.2. Thể lệ:
- Mỗi lớp thành lập và tham gia 01 đội chơi gồm 02 học sinh.
- Trong mỗi đội: học sinh thứ nhất sẽ bịt mắt, cầm dùi đi từ vạch xuất phát đến điểm đặt

trống, khi đến điểm đặt trống học sinh sẽ cầm dùi đánh vào mặt trống, khi đánh trúng mặt trống
học sinh mới được tháo bịt mắt và chạy về vị trí xuất phát; học sinh thứ hai sẽ bị bịt miệng (không
cho nói) đi sau và đặt 2 tay lên vai của học sinh thứ nhất để hướng dẫn học sinh thứ nhất đi từ
điểm xuất phát đến điểm đặt trống và thực hiện cầm dùi đánh vào mặt trống, sau đó cùng học sinh
thứ nhất quay trở về vạch xuất phát.

- Ban tổ chức trò chơi sẽ tổ chức bốc thăm lượt chơi cho các đội; ở mỗi lượt chơi, 02 đội thi
đấu với nhau, đội nào thắng (cầm dùi đánh vào mặt trống nhanh hơn) thì được lọt vào vòng trong,
đội thua sẽ bị loại. Các đội được lọt vào vòng trong tiếp tục bốc thăm lượt chơi cho đến khi còn 2
đội xuất sắc nhất vào thi đấu chung kết.

3.3. Cơ cấu giải thưởng, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải Ba và 04 giải khuyến khích.

		Nguyễn Văn Chiến
	2026-01-07T16:24:17+0700
	Signer's office
	Nguyễn Văn Chiến
	Signing document

		TRƯỜNG THPT LƯƠNG THẾ VINH
	2026-01-07T16:32:11+0700
	Signer's office
	TRƯỜNG THPT LƯƠNG THẾ VINH
	Signing document